
Bollettino Ufficiale

Serie Avvisi e Concorsi n. 19 - Mercoledì 10 maggio 2017

– 473 –

Provincia di Varese
Provincia di Varese
Area  4 - Ambiente e territorio - Settore territorio - Avvio 
del procedimento di revisione del piano territoriale di 
coordinamento provinciale unitamente alla valutazione 
ambientale strategica (VAS) ed attivazione della consultazione 
finalizzata ad acquisire richieste, esigenze e proposte in via 
preventiva (art. 17, comma 1, l.r. 12/2005)

Visti:
−− la l.r. 12/2005 per il governo del territorio ed i relativi criteri 
attuativi;

−− gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) 
approvati con d.c.r. n. 351/2007 e gli ulteriori adempimenti 
di disciplina approvati con d.g.r. n. 10971/2009 e con d.g.r. 
n. 761/2010;

−− il d.lgs. 152/2006, «Norme in materia ambientale»;
−− il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale, appro-
vato con deliberazione di Consiglio provinciale P.V. 27 del 
11 aprile 2007, divenuto efficace in seguito a pubblicazio-
ne sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie in-
serzioni e concorsi, n. 18 del 2 maggio 2007;

Richiamati:
−− il decreto Presidenziale n. 30 del 10 febbraio 2017, «Indivi-
duazione Autorità procedente ed Autorità competente per 
la valutazione ambientale strategica del Piano Territoriale 
di Coordinamento Provinciale»,

−− la deliberazione del Consiglio provinciale P.V. n.  20 del 
18 aprile 2017, che approva le «Linee di Indirizzo» inerenti al-
la revisione del Piano Territoriale di Coordinamento Provin-
ciale unitamente alla valutazione ambientale strategica;

−− la determinazione dirigenziale n. 917 del 21 aprile 2017 di 
avvio del procedimento di revisione del Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale unitamente alla Valutazione 
Ambientale Strategica;

SI RENDE NOTO CHE
–  la Provincia di Varese avvia il procedimento di revisione del 

Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale unitamente alla 
valutazione ambientale strategica;

–  il piano è soggetto al procedimento di valutazione ambien-
tale - VAS, come previsto dall’articolo 4, comma 2, l.r. 12/2005;

–  si intendono acquisire in via preventiva le esigenze e le pro-
poste manifestate dai soggetti interessati al procedimento entro 
il termine del 9 giugno 2017; le esigenze e le proposte devono 
essere attinenti alle tematiche di interesse e competenza del 
«Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale», ai sensi della 
citata l.r. n. 12/2005, con particolare riferimento all’aspetto atti-
nente alla sovracomunalità; utile riferimento per la formulazione 
delle proposte sono le sono le «Linee di indirizzo», approvate con 
deliberazione consiliare P.V. n. 20 del 18 aprile 2017;

–  i soggetti interessati - e non espressamente indicati nell’atto 
di individuazione dei soggetti coinvolti nel processo - possono 
avanzare richiesta di partecipazione al procedimento;

–  tali esigenze, proposte e richieste devono essere indirizzate 
a: Provincia di Varese, Area 4 Ambiente e Territorio, Settore Territo-
rio, Piazza Libertà n. 1, 21100 Varese e possono essere:

•	inviate tramite posta all’indirizzo indicato o mediante fax 
al numero 0332.252805;

•	trasmesse mediante «PEC» (posta elettronica certificata) 
al seguente indirizzo: istituzionale@pec.provincia.va.it 

•	consegnate al protocollo provinciale nei seguenti orari; 
mattino: da lunedì a venerdì dalle 8,50 - alle 12,30; pome-
riggio: il martedì ed il giovedì dalle 15.00 alle 16.30;

–  gli atti richiamati in premessa sono disponibili per la 
consultazione: 

•	sul sito web regionale «SIVAS» (Sistema Informativo Lom-
bardo Valutazione Ambientale Piani e Programmi), 
(http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/);

•	sul sito web provinciale (http://www.provincia.va.it/co-
de/75162/Revisione-PTCP);

•	nella sede in cui sono depositati: Provincia di Varese, 
Area 4 Ambiente e Territorio - Settore Territorio, Piazza Liber-
tà n. 1, Varese;

–  eventuali informazioni possono essere richieste ai numeri: 
0332.252828/0332.252880.
Varese, 21 aprile 2017

Il dirigente area 4 - Ambiente e Territorio
Autorità procedente 

Alberto Caverzasi

Provincia di Varese
Valutazione di impatto ambientale ai sensi dell’art.  23 del 
d.lgs. del  152/2006, della l.r.  5/2010 e del r.r.  5/2011 per il 
progetto di modifica sostanziale dell’impianto di gestione 
rifiuti in comune di Saronno - Proponente: Solter s.r.l.

IL DIRIGENTE AREA 4 AMBIENTE E TERRITORIO 
DETERMINA

1.  di esprimere - ai sensi del d.lgs. 152/2006 e della l.r. 5/2010 - 
giudizio positivo in ordine alla compatibilità ambientale del pro-
getto di modifica sostanziale dell’impianto di gestione rifiuti in 
comune di Saronno (VA) - Via Grieg n. 87, richiesta da Solter s.r.l. 
con sede in Paderno Dugnano (MI) - Via Roma n. 75, secondo 
gli elaborati depositati, a condizione che siano ottemperate le 
prescrizioni riportate nella Relazione istruttoria, allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che dovranno 
essere espressamente recepite nei successivi provvedimenti di 
autorizzazione e approvazione del progetto;

2.  in coerenza con le disposizioni procedurali del 
d.lgs. 152/2006 l’Autorità Competente all’approvazione del pro-
getto in parola, anche mediante i soggetti competenti ai con-
trollo in base alle normative vigenti (Comune - ARPA - ATS Insu-
bria) è tenuta a vigilare sul rispetto delle prescrizioni di cui alla 
relazione istruttoria indicata precedente punto 1, così come re-
cepite nel provvedimento di autorizzazione, e a segnalare all’au-
torità competente in materia di VIA eventuali inadempimenti, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 29 del d.lgs. 152/2006;

3.  di trasmettere copia del presente decreto al soggetto 
proponente;

4.  di informare contestualmente i seguenti soggetti dell’av-
venuta decisione finale e delle modalità di reperimento della 
stessa:

•	Regione Lombardia - Direzione Generale Ambiente, Energia 
e Sviluppo Sostenibile - Valutazioni e Autorizzazioni Ambien-
tali;

•	ARPA Lombardia, Dipartimento di Varese e Como;

•	ATS Insubria;

•	Comune di Saronno;
5.  di provvedere alla pubblicazione sul BURL della sola parte 

dispositiva del presente provvedimento;
6.  di provvedere altresì alla pubblicazione del testo integrale 

del decreto sul sito web della Regione Lombardia www.carto-
grafia.regione.lombardia.it/silvia/;

7.  di rendere noto che contro il presente decreto è proponibile 
ricorso giurisdizionale presso il TAR della Lombardia secondo le 
modalità di cui al d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero è ammesso ri-
corso straordinario al capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 
120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto.

Il dirigente responsabile
 Ciro Maddaluno

Provincia di Varese
Area 4 - Ambiente e territorio - Settore territorio - Procedimento di 
revisione del «Piano territoriale di coordinamento provinciale» 
unitamente alla valutazione ambientale strategica (VAS). 
Individuazione dei soggetti interessati al processo e 
definizione modalità di informazione e comunicazione

Con decreto n. 55 del 21 aprile 2017, assunto dall’autorità 
procedente d’intesa con l’autorità competente per la VAS, sono 
stati individuati - nell’ambito del processo di revisione del Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale - i soggetti competenti 
in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati, il pub-
blico ed il pubblico interessato. Sono state inoltre definite le mo-
dalità di comunicazione, di informazione e di partecipazione.

I soggetti interessati - e non espressamente indicati nel citato 
atto - possono avanzare richiesta di partecipazione al procedi-
mento. Tali richieste devono essere indirizzate a: Provincia di Va-
rese, Area 4 Ambiente e Territorio - Settore Territorio, Piazza Libertà 
n. 1, 21100 Varese e possono essere:

mailto:istituzionale@pec.provincia.va.it
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.provincia.va.it/code/75162/Revisione-PTCP
http://www.provincia.va.it/code/75162/Revisione-PTCP
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/silvia
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/silvia


Serie Avvisi e Concorsi n. 19 - Mercoledì 10 maggio 2017

– 474 – Bollettino Ufficiale

−− inviate tramite posta all’indirizzo indicato o mediante fax al 
numero 0332.252805;

−− trasmesse mediante «PEC» (posta elettronica certificata) al 
seguente indirizzo: istituzionale@pec.provincia.va.it 

−− consegnate al protocollo provinciale nei seguenti orari; 
mattino: da lunedì a venerdì dalle 8,50 - alle 12,30; pome-
riggio: il martedì ed il giovedì dalle 15.00 alle 16.30.

La documentazione inerente al procedimento è disponibile 
per la consultazione: 

−− sul sito web regionale «SIVAS», (http://www.cartografia.re-
gione.lombardia.it/sivas/);

−− sul sito web provinciale (http://www.provincia.va.it/
code/75162/Revisione-PTCP);

−− nella sede in cui è depositata: Provincia di Varese, Area 4 
Ambiente e Territorio - Settore Territorio, Piazza Libertà n. 1, 
Varese.

Eventuali informazioni possono essere richieste ai numeri: 
0332.252828/0332.252880.
Varese, 28 aprile 2017

Il dirigente area 4 - Ambiente e territorio
Autorità procedente

Alberto Caverzasi

Provincia di Varese
Area 4 - Ambiente e territorio - Settore Energia, rifiuti, risorse 
idriche - Istanza di concessione per derivazione d’acque 
sotterranee ad uso scambio termico in impianti a pompa di 
calore, irrigazione aree verdi e riempimento piscina da un 
pozzo da escavare in comune di Ranco (VA) presentata dalla 
società Gessi Holding s.p.a. Pratica n. 2802

Il Dirigente dell’Area 4 - Ambiente e Territorio - Settore Energia, 
rifiuti, risorse idriche della Provincia di Varese, ufficio istruttore e 
competente per il rilascio del provvedimento di concessione,

RENDE NOTO
che la Società Gessi Holding s.p.a. (C.F. e P.IVA 01664370028), 
con sede legale in Serravalle Sesia (VC) - Parco Gessi, ha pre-
sentato domanda in data 5 aprile 2017 - prot. n. 20183 intesa ad 
ottenere la Concessione per derivazione d’acque sotterranee 
ad uso scambio termico in impianti a pompa di calore, irriga-
zione aree verdi e riempimento piscina da un pozzo da escava-
re in comune di Ranco (VA) - Via Boschetti al mappale n. 2496, 
foglio 902 per una portata media prevista di 2 l/s (63.072 mc/
anno) e massima di 3,5 l/s. Le acque prelevate per uso scambio 
termico in impianto a pompa di calore saranno restituite nel La-
go Maggiore in corrispondenza del mappale n. 3298 mediante 
apposita tubazione già esistente.

Le domande che riguardino derivazioni tecnicamente in-
compatibili con la succitata istanza debbono essere presentate 
all’ufficio istruttore entro il termine perentorio di trenta giorni dal-
la data di pubblicazione del presente avviso.

Trascorsi 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
avviso, chiunque abbia interesse può visionare la documenta-
zione tecnica c/o la Provincia di Varese o il Comune di Ranco. 
Le memorie scritte, contenenti osservazioni od opposizioni, pos-
sono essere presentate all’ufficio istruttore entro sessanta giorni 
dalla data di pubblicazione del presente avviso.
Varese, 27  aprile 2017

 Il dirigente 
Alberto Caverzasi

Provincia di Varese
Area 4 - Ambiente e territorio - Concessione per derivazione 
d’acque superficiali ad uso idroelettrico dal fiume Bardello in 
comune di Besozzo (VA), impianto «ex Cartiera», rilasciata alla 
Società Albini Energia s.r.l. Pratica n. 2734

IL DIRIGENTE DELL’AREA 4 - AMBIENTE E TERRITORIO 
DELLA PROVINCIA DI VARESE 

RENDE NOTO
che con provvedimento n.  889 del 20  aprile  2017, prot. 
n. 23196/9.8.3, è stato concesso alla Società Albini Energia s.r.l. 
(P.IVA 03776360160), con sede legale in comune di Albino (BG), 
via Silvio Albini, n. 1, di derivare 2.370 l/s medi annui, corrispon-
denti a 27,3 moduli, di acque superficiali ad uso idroelettrico dal 
fiume Bardello in comune di Besozzo (VA), per produrre nell’im-
pianto «ex Cartiera» su un salto utile di 1,44 m la potenza nomi-
nale media di 38,54 kW. La portata massima di Concessione è 
pari a 5.000 l/s.

Tale concessione è stata assentita per anni 30 (trenta) suc-
cessivi e continui decorrenti dal giorno 20 aprile 2017 e quindi 
con scadenza il 19  aprile 2047, subordinatamente alle condizio-
ni contenute nel disciplinare di concessione sottoscritto in data 
28 marzo 2017 prot. n. 17950, registrato a Varese il giorno 7 apri-
le 2017 al n. 751 Serie III.
Varese, 20  aprile 2017

Il dirigente 
Alberto Caverzasi

Comune di Maccagno con Pino e Veddasca (VA)
Proroga dei termini per la presentazione delle istanze di 
partecipazione al «Bando pubblico per le assegnazioni di 
posteggio nei mercati»

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamato il «Bando pubblico per le assegnazioni di posteg-

gio nei mercati» pubblicato in data 23 dicembre 2016 con deter-
minazione del Funzionario Responsabile n. 974;

Vista la legge 27 febbraio 2017, n. 19 «Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244, 
recante proroga e definizione di termini. Proroga del termine per 
l’esercizio di deleghe legislative» (GU n. 49 del 28 febbraio 2017 
- Suppl. Ordinario n. 14) il quale dispone « Al fine di allineare le 
scadenze delle concessioni di commercio su aree pubbliche 
garantendo omogeneità di gestione delle procedure di as-
segnazione, il termine delle concessioni in essere alla data di 
entrata in vigore della presente disposizione e con scadenza 
anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino a tale data. Le 
amministrazioni interessate, che non vi abbiano già provveduto, 
devono avviare le procedure di selezione pubblica, nel rispetto 
della vigente normativa dello Stato e delle regioni, al fine del rila-
scio delle nuove concessioni entro la suddetta data. Nelle more 
degli adempimenti da parte dei Comuni sono comunque sal-
vaguardati i diritti degli operatori uscenti»»;

Rilevato che la norma sopra citata ha prorogato al 31 dicem-
bre 2018 la validità della concessioni in essere con scadenza 
anteriore a tale data;

Considerato che la predetta disposizione è intervenuta suc-
cessivamente alla pubblicazione del bando sopra citato, deter-
minando una fase di incertezza riguardo alla possibilità di porta-
re a termine legittimamente le procedure di assegnazione delle 
concessioni già avviate dal Comune;

Richiamata la determinazione n. 290 del 26 aprile 2017 con 
cui .... nelle more di emanazione dei necessari chiarimenti da 
parte della Regione Lombardia, fu stabilito dover procedere alla 
proroga dei termini per la presentazione delle istanze di parteci-
pazione al bando sopra citato;

AVVISA
Per le motivazioni citate in premessa, di prorogare i termini per 

la presentazione della istanze di partecipazione al Bando pub-

Comune di Agra (VA)
Avviso adozione variante piano di governo del territorio (PGT)

IL SINDACO
AVVISA

−− con delibera consiliare n. 14 del 12 aprile 2017 è stata adot-
tata la variante al vigente piano di governo del territorio;

−− gli elaborati di piano sono depositati presso l’Ufficio di Se-
greteria comunale, per 30 giorni consecutivi a far tempo dal 
10  maggio 2017 e fino al 9  giugno  2017 compreso, affinché 
chiunque ne abbia interesse possa prenderne visione;

−− entro i 30 giorni successivi a quelli previsti per il deposito e 
quindi entro le ore 12,00 del 10 luglio 2017, chiunque vi abbia 
interesse può presentare le proprie osservazioni;

−− le osservazioni dovranno essere scritte, in due copie e pre-
sentate al Protocollo comunale, in P.zza Pasquinelli, il lunedì dalle 
ore 9.30 alle ore 12.30 ed il giovedì dalle ore 16,00 alle ore 19,00 
ed al protocollo dell’Unione dei Comuni Lombarda Prealpi in 
Viale delle Rimembranze 9 a Dumenza dal martedì al sabato 
dalle ore 10,00 alle ore 12,00.

−− responsabile del procedimento è l’ing. Giusva A. Parietti.
Il sindaco

Griggio Ernesto

mailto:istituzionale@pec.provincia.va.it
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.provincia.va.it/code/75162/Revisione-PTCP
http://www.provincia.va.it/code/75162/Revisione-PTCP

